ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

CNPJ Nº 01.613.956/001-21
RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920-000.

SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

  Página 1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REUNIAO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 045/2018/SRP

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para prestação de Serviços na
Locação de veículos para transporte escolar, para atender demanda da Secretaria
Municipal de Educação e Fundeb.

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, esteve
reunida o Pregoeiro e sua equipe de apoio da Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua
Branca - MA, nomeada através da Portaria nº 002/2018, composta pelos membros abaixo
identificados, para recebimento das Propostas de Preços e Documentos de Habilitação
referente à Licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 045/2018/SRP, do tipo Menor
Preço, com adjudicação por Item. Foi dada ampla divulgação ao certame com a fixação do
Aviso Resumido do Edital no mural da Secretaria de Administração da Prefeitura, foi
Publicado no Diário Oficial do Município, edição do dia 01/06/2018 e no Jornal O Estado
do Maranhão, edição do dia 31/05/2018. Retirou edital a empresa CONSTRUTORA BOL
LTDA, CNPJ Nº 17.196.808/0001-99, neste ato representado pelo Srº. Elenilson Braz de
Oliveira, RG nº 865865981 SEJUSP/MA e CPF nº 012.394.843-64, que compareceu ao
certame e apresentou os envelopes contendo a proposta de preços e a documentação de
habilitação para a presente licitação, no horário previsto no EDITAL, momento em que o
Pregoeiro e sua equipe de apoio deram início aos trabalhos, solicitando documentos de
credenciamento do representante da empresa, analisado os documentos, a empresa foi
devidamente credenciada a participar do certame, ato contínuo, foi solicitado o envelope
contendo a Proposta de Preços da empresa, haja vista tratar-se de licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, o Pregoeiro analisou a proposta e verificou os preços que serão
descritos abaixo e em planilhas que farão parte do referido processo, foi constatado a
cotação de todos os itens conforme tabela abaixo, momento em que suspendeu-se a sessão
por 20 (vinte) minutos para comparação dos preços unitários e totais, entre a planilha
apresentada e os valores estimados no Edital. Após a apuração dos valores dos itens, o
senhor Pregoeiro negociou com o representante da empresa a redução de sua proposta, que
após negociação os preços permaneceram conforme tabela abaixo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNEB

ITEM DISCRIMINAÇÃO DOS
SERVIÇOS

UNID QT.
MÊS

QT.
VEÍC.

VLR.
UNIT.

VLR.
TOTAL

01 Veículo tipo Van, modelo a diesel, direção
hidráulica, capacidade mínima para 10
(dez) passageiros, com ar condicionado,
sem motorista, com quilometragem livre e
sem combustível.

Mês 7 01 7.800,00 54.600,00

02 Automóvel tipo passeio, motor 1.0 flex,
transmissão manual, c/ ar condicionado,
capacidade mínima do porta malas de 500
(quinhentos) litros, cinco portas,

Mês 7 01 5.700,00 39.900,00